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1.인적자원 운용 7,410 6,850 560

2.기타 교직원보수 560 0 560

1.교직원대체인건비 560 0 560

1.[초]교원대체인건비 560 0 560

1.기간제교원인건비 560 0 560 (성립전)성과상여금 : 560,000원*1회= 560,000

2.학생복지/교육격차 해소 201,698 147,644 54,054

1.급식 관리 133,963 109,990 23,973

1.학교급식운영 133,963 109,990 23,973

2.[초]급식재료구입비 99,407 88,973 10,434

1.급식용식재료비 99,407 88,973 10,434
(성립전)친환경농산물구입비 : 3,033,000

원*2회=
6,066,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 2,184,000

원*2회=
4,368,000

5.[초]급식기구확충비 12,589 1,500 11,089

1.비품구입비 12,589 1,500 11,089
(성립전)냉난방기구입비(목) : 5,544,500

원*2개=
11,089,000

7.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전)차량수리및기타 : 200,000원*10회

=
2,000,000

2.연료비 450 0 450 (성립전)차량유류 : 50,000원*9회= 450,000

2.보건관리 22,058 19,124 2,934

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,278 5,044 2,234

3.[초]보건실운영 4,394 3,300 1,094

3.학생복지비 3,494 2,400 1,094
(성립전)감염병예방관리 : 1,094,000원*1

회=
1,094,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영(목)1,140 0 1,140

1.교육운영비 1,140 0 1,140
(성립전)흡연예방교육활동물품구입 : 

1,140,000원*1회=
1,140,000

2.학교환경위생관리 14,780 14,080 700

3.[초]방역관리 1,700 1,000 700

1.일반수용비 1,700 1,000 700 교사내소독 : 350,000원*2회= 700,000

3.학생복지 45,677 18,530 27,147

1.학생복지운영 45,677 18,530 27,147

3.[초]통학차량(임차)운영 27,147 0 27,147
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1.무기계약직원인건비 15,763 0 15,763
(성립전)안전지도사인건비 : 1,313,580원

*12개월=
15,763,000

2.기간제직원인건비 300 0 300
(성립전)통학차량대체인건비지원 : 30,000

원*10회=
300,000

3.일반수용비 1,348 0 1,348
(성립전)차량수리및기타 : 134,800원*10회

=
1,348,000

4.연료비 8,400 0 8,400 (성립전)차량유류 : 700,000원*12개월= 8,400,000

5.무기계약직원법정부담금 1,336 0 1,336
(성립전)안전지도사4대보험기관부담금 : 

111,330원*12개월=
1,336,000

3.기본적 교육활동 101,059 68,438 32,621

1.교과 활동 59,321 37,740 21,581

1.교과활동지원 17,967 8,680 9,287

1.[초]학습준비물구입 5,290 5,180 110

1.학습준비물 5,290 5,180 110 학습준비물구입비(경상) : -90,000원*1회= -90,000

학습준비물구입비(교비) : 200,000원*1회= 200,000

3.[초]기초학력지도 377 2,200 -1,823

1.운영수당 0 1,600 -1,600 학력신장강사료 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

2.교육운영비 377 600 -223 교육용소모품구입 : -223,000원*1회= -223,000

4.[초]맞춤형학습지원학교(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 8,000 0 8,000 (성립전)외부강사료 : 30,000원*100시간= 3,000,000

(성립전)내부강사료 : 20,000원*25시간*10

개반=
5,000,000

2.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전)기초기본학습능력향상프로젝트지

원비 : 150,000원*10개반=
1,500,000

(성립전)수업용품 및 간식비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교원협의및연수비 : 150,000원*2

회=
300,000

2.과학교과활동 3,210 6,410 -3,200

1.[초]교과운영 1,190 2,090 -900

1.교육운영비 390 490 -100
과학탐구대회운영물품구입비 : -100,000원

*1회=
-100,000

2.비품구입비 800 1,600 -800 과학교구확충 : -800,000원*1회= -800,000

2.[초]학습준비물지원 2,020 4,320 -2,300

1.학습준비물 2,020 4,320 -2,300 실험실습재료비 : -2,300,000원*1회= -2,300,000

3.체육교과활동 4,800 6,200 -1,400

1.[초]교과운영 3,000 4,000 -1,000
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2.교육운영비 700 1,300 -600 교육용품구입및수리 : -500,000원*1회= -500,000

PAPS용품구입및수리비 : -100,000원*1회= -100,000

3.비품구입비 2,000 2,400 -400 체육기자재구입 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]학습준비물지원 1,800 2,200 -400

1.학습준비물 1,800 2,200 -400 체육학습준비물 : -400,000원*1회= -400,000

4.외국어교과활동 1,000 1,200 -200

1.[초]교과운영 1,000 1,200 -200

1.교육운영비 1,000 1,200 -200 교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

5.특수교육교과활동 3,800 3,100 700

1.[초]교과운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 100 200 -100
장애인편의시설확충및수리 : -100,000원*1

회=
-100,000

2.교육운영비 1,500 1,700 -200
체험학습비및사회적응훈련비 : -200,000원

*1회=
-200,000

3.[초]특수학급자율선택과제운영(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)진로직업탐색및체험비 : 40,000원

*2명*8회=
640,000

(성립전)도서구입비 : 20,000원*4권= 80,000

(성립전)연수비 : 70,000원*1명*4회= 280,000

6.유치원교과활동 28,544 12,150 16,394

1.[유]교과운영 8,764 10,150 -1,386

2.교육운영비 3,864 5,250 -1,386
누리과정교육활동자료구입 : -300,000원*1

회=
-300,000

행사및기타경비 : -736,000원*1회= -736,000

교육계획서제작 : -50,000원*1회= -50,000

교수활동자료구입 : -300,000원*1회= -300,000

3.[유]방과후정원외시간제기간제교사운영(목)13,490 0 13,490

1.기간제교원인건비 12,361 0 12,361
(성립전)시간제기간제교사인건비 : 

11,150,980원*1학기=
11,151,000

(성립전)성과상여금 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

2.기간제교원법정부담금 1,129 0 1,129
(성립전)4대보험기관부담금 : 1,128,120원

*1학기=
1,129,000

4.[유]유치원누리과정지원(목) 4,290 0 4,290

1.교육운영비 4,290 0 4,290
(성립전)누리과정학습재료비 : 550,000원

*2회=
1,100,000
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(성립전)누리과정학습재료비 : 630,000원

*1회=
630,000

(성립전)누리과정간식비 : 210,000원*1회= 210,000

(성립전)누리과정간식비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전)방과후과정학습재료비 : 350,000

원*1회=
350,000

(성립전)방과후과정학습재료비 : 450,000

원*2회=
900,000

(성립전)방과후과정급간식비 : 350,000원

*1회=
350,000

(성립전)방과후과정급간식비 : 350,000원

*1회=
350,000

2.창의적 체험활동 41,738 30,698 11,040

1.자율활동 21,730 13,730 8,000

4.[초]다문화체험 0 400 -400

1.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원*1회= -300,000

2.교육운영비 0 100 -100 행사용품구입 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]혁신학년제운영(목) 8,400 0 8,400

1.교육운영비 8,400 0 8,400
(성립전)1학년혁신운영비 : 1,000,000원*1

학급=
1,000,000

(성립전)2학년혁신운영비 : 1,000,000원*1

학급=
1,000,000

(성립전)3학년혁신운영비 : 1,000,000원*2

학급=
2,000,000

(성립전)4학년혁신운영비 : 1,000,000원*2

학급=
2,000,000

(성립전)5학년혁신운영비 : 600,000원*2학

급=
1,200,000

(성립전)6학년혁신운영비 : 600,000원*2학

급=
1,200,000

2.현장체험학습활동 13,400 8,600 4,800

1.[초]수학여행 5,400 600 4,800

1.교육운영비 5,400 600 4,800
(성립전)테마식현장체험학습입장료및경비

 : 130,000원*32명*1회=
4,160,000

(성립전)테마식현장체험학습차량임차료 : 

640,000원*1대*1회=
640,000

3.동아리활동 6,068 7,828 -1,760

1.[초]동아리활동 6,068 7,828 -1,760

2.학생복지비 5,068 6,828 -1,760 학생동아리운영비 : -600,000원*1회= -600,000

스포츠클럽및기타운영물품비 : -660,000원

*1회=
-660,000

스포츠클럽및기타대회출전경비 : -500,000

원*1회=
-500,000
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4.선택적 교육활동 129,758 81,740 48,018

1.방과후학교 운영 122,896 71,740 51,156

1.방과후학교운영 69,284 58,204 11,080

1.[초]특기적성교육 69,284 58,204 11,080

1.운영수당 62,004 52,104 9,900
(성립전)방과후학교강사비 : 180,000원*11

명*5회=
9,900,000

2.교육운영비 3,980 2,800 1,180
(성립전)학습자료및활동운영비 : 180,000

원*11개부서=
1,980,000

학습자료및활동운영비 : -800,000원*1회= -800,000

2.돌봄교실운영 53,076 12,000 41,076

1.[초]돌봄교실운영 37,200 12,000 25,200

1.운영수당 15,290 0 15,290
(성립전)프로그램강사비 : 32,000원*475시

간=
15,200,000

(성립전)대체강사비 : 10,000원*9시간= 90,000

2.교육운영비 19,580 12,000 7,580
(성립전)프로그램운영비 : 400,000원*10회

=
4,000,000

(성립전)학습자료구입비 : 525,000원*4회= 2,100,000

(성립전)교육용소모품구입비 : 100,000원

*10회=
1,000,000

(성립전)간식비지원 : 20,000원*2명*12개

월=
480,000

3.비품구입비 2,330 0 2,330
(성립전)책걸상외2종구입 : 1,165,000원*2

회=
2,330,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,876 0 15,876

1.무기계약직원인건비 14,876 0 14,876
(성립전)돌봄전담사인건비 : 2,041,330원

*3개월=
6,124,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,483,000원

*1분기=
7,483,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 210,000원*3

개월=
630,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 639,000원*1

분기=
639,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전)맞춤형복지비 : 500,000원*2명*1

회=
1,000,000

3.유치원방과후학교운영 536 1,536 -1,000

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영 0 1,536 -1,536

1.운영수당 0 1,536 -1,536 강사비 : -1,536,000원*1회= -1,536,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 536 0 536

1.운영수당 536 0 536 강사비 : 536,000원*1회= 536,000

2.독서활동 6,862 10,000 -3,138
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1.독서활동운영 6,862 10,000 -3,138

1.[초]도서구입 3,682 6,000 -2,318

1.도서구입비 3,682 6,000 -2,318 도서구입 : -2,318,000원*1회= -2,318,000

2.[초]도서관운영 3,180 4,000 -820

1.일반수용비 1,580 2,000 -420 도서실정리용역 : -420,000원*1회= -420,000

2.교육운영비 600 2,000 -1,400 도서관운영용품 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.비품구입비 1,000 0 1,000 도서실책장구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.교육활동 지원 44,564 30,474 14,090

1.교무업무 운영 7,690 6,790 900

1.교무학사운영 7,690 6,790 900

1.[초]교무학사운영 440 840 -400

2.교육운영비 300 700 -400 학교교육과정제작 : -400,000원*1회= -400,000

2.[초]교육활동홍보 1,290 990 300

1.교육운영비 1,290 990 300 학교홍보용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

4.[초]환경정리 3,300 2,300 1,000

1.일반수용비 3,300 2,300 1,000 환경정리용품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 10,804 9,664 1,140

1.방송실운영 1,820 2,370 -550

2.[초]방송실운영 1,220 1,770 -550

1.교육운영비 1,220 1,770 -550 방송장비수리 : -550,000원*1회= -550,000

2.정보화실운영 8,984 7,294 1,690

1.[초]학교정보화지원 8,984 7,294 1,690

2.교육운영비 8,790 7,100 1,690 컴퓨터등장비수리비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전)원격교육수업용품비(목) : 70,000

원*17명*1회=
1,190,000

(성립전)원격교육소모품구입비(목) : 

500,000원*3회=
1,500,000

3.교육여건 개선 10,700 9,700 1,000

1.교육환경개선 10,700 9,700 1,000

2.[초]교실환경개선 4,950 3,950 1,000
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1.비품구입비 4,950 3,950 1,000 프린터외1종구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

4.생활지도운영 15,370 4,320 11,050

1.학생생활상담지도 11,050 2,000 9,050

1.[초]학생생활지도 운영 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000 인성인권교육운영비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 0 6,400

1.운영수당 6,400 0 6,400
(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 

640,000원*10개월=
6,400,000

3.[초]학부모안전도우미회운영(목) 1,650 0 1,650

1.일반수용비 1,650 0 1,650
(성립전)교통안전용품구입비 : 825,000원

*2회=
1,650,000

2.학교폭력예방 4,220 2,220 2,000

3.[초]어울림프로그램(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)어울림체험활동 : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

(성립전)친구사랑놀이활동 : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

6.학교 일반운영 160,727 144,467 16,260

1.시설 장비 유지 98,159 83,038 15,121

1.학교시설장비유지 98,159 83,038 15,121

1.[초]공공요금및제세공과금 28,544 32,573 -4,029

2.상하수도료 7,771 12,000 -4,229 상하수도요금 : -2,114,500원*2개월= -4,229,000

3.기타공공요금 6,373 6,173 200 후납우편요금 : 200,000원*1회= 200,000

2.[초]연료비 2,200 3,200 -1,000

1.연료비 2,200 3,200 -1,000 냉난방용유류비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.[초]시설관리용역 11,340 11,840 -500

1.일반수용비 11,340 11,840 -500 냉난방기세척용역료 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

제3종시설물정기안전점검용역료 : 

-1,800,000원*1회=
-1,800,000

4.[초]시설일반관리 17,405 14,905 2,500

1.일반수용비 17,405 14,905 2,500 잔디관리비 : -500,000원*1회= -500,000

소규모수선비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

시설소모품구입비 : 500,000원*2회= 1,000,000

남궁정아 2020년 05월 26일 11시 16분 23초 7 전라북도교육청 금마초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]화장실관리 18,150 0 18,150

1.무기계약직원인건비 16,539 0 16,539
(성립전)청소원인건비 : 1,653,900원*10개

월=
16,539,000

2.무기계약직원법정부담금 1,611 0 1,611
(성립전)4대보험기관부담금 : 161,100원

*10개월=
1,611,000

3.학교기관 운영 59,168 58,029 1,139

1.부서기본운영 32,726 34,326 -1,600

1.[초]교장실운영 7,916 8,116 -200

1.여비 880 1,080 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]행정실운영 18,010 17,710 300

2.일반수용비 8,010 9,810 -1,800 프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

사무용기기유지보수비 : -500,000원*2회= -1,000,000

조달수수료 : -300,000원*1회= -300,000

4.여비 3,100 3,400 -300 관내외출장여비 : -300,000원*1회= -300,000

6.비품구입비 5,400 3,000 2,400 사무용가구구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

3.[초]교무부운영 6,800 8,500 -1,700

1.일반수용비 1,300 2,500 -1,200 운영용품비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.여비 5,500 6,000 -500 관내외출장여비 : -500,000원*1회= -500,000

2.병설유치원기본운영 26,442 23,703 2,739

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금10,240 8,240 2,000

1.전기요금 7,000 6,000 1,000 전기요금 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

2.상하수도료 3,000 2,000 1,000 상하수도요금 : 1,000,000원*1개월= 1,000,000

2.[유]유치원 시설장비유지 10,912 10,173 739

1.일반수용비 10,912 10,173 739 시설소모품구입비 : 712,000원*1회= 712,000

유치원환경개선 : 27,000원*1회= 27,000

3.[유]유치원운영 5,290 5,290 0

3.여비 800 1,000 -200 관내외출장여비 : -200,000원*1회= -200,000

6.비품구입비 2,940 2,740 200 서랍장외3종구입비 : 200,000원*1종= 200,000

7.학교 재무활동 0 1,464 -1,464

1.예비비 0 1,464 -1,464
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1.예비비 0 1,464 -1,464

1.[초]예비비 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000 초등학교예비비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.[유]유치원예비비 0 464 -464

1.예비비 0 464 -464 병설유치원예비비 : -464,000원*1회= -464,000

세출합계 645,216 481,077 164,139
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